
                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

                     GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 1.192/2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

MACAÉ, no uso de suas atribuições 

legais; 

  

 

 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 

proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, gestora do Sistema Único de 

Saúde, é responsável pela formulação e implantação de políticas, programas e projetos que 

visam promover, proteger e recuperar a saúde da população; 

 

CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, na forma 

da Magna Carta; 

 

CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não prejudicar o 

atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser interrompidos; 

 

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Macaé, através do Portal de 

Transparência, demonstra o compromisso com a Gestão Pública transparente e democrática 

respeitando o Princípio Constitucional da Publicidade; 

 

CONSIDERANDO os autos do Procedimento Administrativo n.º 4797/2025; 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado – Edital n.º 001/2025, publicado em 

08/04/2025 no Diário Oficial de Macaé, Edição Extraordinária n.º 159; 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos 

relacionados no Anexo Único desta Portaria para exercerem as respectivas funções no âmbito 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único desta Portaria deverão se apresentar 

na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, no dia e horário indicados, para entregar os 

documentos que constam no subitem 11.2 do Edital n.º 001/2025, e assinar o respectivo 

Contrato Temporário. 

 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de junho de 2025. 

 

 

 

WELBERTH PORTO DE REZENDE 

PREFEITO 

 

 

 

 



                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

                     GABINETE DO PREFEITO 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Data: 03/06/2025 - Às 09h 
     Local: SEMGESP - 1º Andar 
     Class. Nome   PcD  Afro Início Fim 

1 CLARISSA GOBETTI CORREIA MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

2 CAIQUE DE OLIVEIRA FERNANDES MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não S 03/06/2025 30/09/2025 

3 VICTOR JUNGER DE MELLO MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

4 LILIANA MIGNOT SOBRINHO MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

5 RENATA CARVALHO GOMES MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

6 RAFAEL BARBOSA BRAZ MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

7 EDUARDO FRANKLIN LEITAO MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

8 FABRICIO OLIVEIRA FIRMINO MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não S 03/06/2025 30/09/2025 

9 MATEUS VARGAS PERES MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

10 MARINO LEBRE DOS SANTOS MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

11 GUSTAVO PEREIRA MACHRY MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

12 JOSE OLYMPIO TERRA GUIMARAES MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

13 LIANA PIRES DOS SANTOS MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não S 03/06/2025 30/09/2025 

14 VINCIUS DE ALMEIDA FONSECA MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

15 EDERVAL JOSE LOPES FREIRE MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

16 JEFERSON AUGUSTO DE SOUZA CARVALHO MÉDICO ANESTESIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

1 ANDRE LEONARDO MARCELINO DE OLIVEIRA MÉDICO CARDIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

2 DEBORA HELENA BALASSIANO MÉDICO CARDIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

3 MATHEUS SIGILIANO CARNEIRO MÉDICO CARDIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

4 MARCELE DE SOUZA SALEMA MÉDICO CARDIOLOGISTA Não N 03/06/2025 30/09/2025 

1 LIVIA BERNARDEZ SALLES DE ASSIS MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

2 BRUNA FREIRE SANTOS MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

3 GABRIELA DOS SANTOS DE CARVALHO LEGG MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

4 CAMILA RODRIGUES DE MELO MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

5 LUANA CECILIA ARAUJO CONTI MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

6 JOAO HENRIQUE QUEIROZ PRATA MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

7 CAMILA GOMES DE SOUZA MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

8 OSMAR SERVINO NETO MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

9 DAVID SIMOES MANHAES MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

10 THAIS REALI DE JESUS SIQUEIRA MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

       Data: 03/06/2025 - Às 13h 
     Local: SEMGESP - 1º Andar 
     Class. Nome   PcD  Afro Início Fim 

11 GABRIELA PORTAL MONTEIRO MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

12 MATHEUS DOS SANTOS FRANCO MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

13 THIAGO CAMPOS DE MELLO MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não N 03/06/2025 30/09/2025 

19 LEANDRO LIMA DE OLIVEIRA MÉDICO CIRURGIÃO GERAL Não S 03/06/2025 30/09/2025 

1 ISADORA DE PAULA RAMOS MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO Não N 03/06/2025 30/09/2025 

2 MARIANA DE SOUZA SANTOS FERREIRA MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO Não N 03/06/2025 30/09/2025 

3 UGO VINYCIUS BEZERRA DE ALMEIDA MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO Não N 03/06/2025 30/09/2025 

4 LUIZA DE OLIVEIRA BARBOSA COUTINHO PORTO MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO Não N 03/06/2025 30/09/2025 

5 EDUARDO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO Não N 03/06/2025 30/09/2025 

6 OSVALDO MATOS FADUL MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO Não N 03/06/2025 30/09/2025 

1 PAULA MENDOZA DE NUSS MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR Não N 03/06/2025 30/09/2025 

2 PAULO HENRIQUE QUEARELLI REZENDE PEDROSA MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR Não N 03/06/2025 30/09/2025 

3 LEONARDO PORTAL MONTEIRO MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR Não N 03/06/2025 30/09/2025 

4 LEON DO ESPIRITO SANTO ANDRADE GOMES MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR Não N 03/06/2025 30/09/2025 

5 JULIANA RODRIGUES DA SILVA FREITAS MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR Não N 03/06/2025 30/09/2025 

1 LUISA MARQUES SILVA MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não N 03/06/2025 30/09/2025 

2 TAILANI CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não * 03/06/2025 30/09/2025 

3 KELLY JANINE MORAES SOUSA MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não N 03/06/2025 30/09/2025 

4 MARIA FERNANDA QUEIROZ BICHARA CHICRI MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não N 03/06/2025 30/09/2025 

5 ISABELA BARRETO DE SOUZA ALMEIDA MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não N 03/06/2025 30/09/2025 

6 KARINNE PIRES MACHADO LEO MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não N 03/06/2025 30/09/2025 

7 GIOVANNA MONTESSI AMORIM MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não N 03/06/2025 30/09/2025 

8 LUIZA ALVARENGA PEREIRA DE SOUZA MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não N 03/06/2025 30/09/2025 

9 LUANA CORREA PINTO MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não N 03/06/2025 30/09/2025 

20 GREISSON PEIXOTO RANGEL MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Sim N 03/06/2025 30/09/2025 

27 LARISSA SOUZA CARVALHO ROSA E SILVA MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não S 03/06/2025 30/09/2025 

28 WALLACY PEREIRA SACRAMENTO MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não S 03/06/2025 30/09/2025 

33 THIAGO RIBEIRO FERREIRA MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H Não S 03/06/2025 30/09/2025 

       Data: 04/06/2025 - Às 09h 
     Local: SEMGESP - 1º Andar 
     Class. Nome   PcD  Afro Início Fim 



                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

                     GABINETE DO PREFEITO 

 
116 GABRIEL LUCAS QUINTAO DE SA SOARES MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

117 THAS ANDRADE CARINO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

118 GABRIELA MEIRELES DAMASCENO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

119 THIAGO COELHO DE QUEIROZ MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

120 RAFAELA ESPINDOLA COSTA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

121 ANNA CLARA FRAUCHES NAVAS SAUD MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

122 EVILLYN CARDOSO PAULA DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

123 SOFIA ARCHANGELO DE OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

124 VINICIUS BRANDAO DUTRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

125 IGOR DE BRITO SILVA ALVES MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

126 GABRIELA ANDRADE RIBEIRO PEDRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

128 VIVIAN SCHYPULA ALMEIDA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

129 LUCAS VARGAS FABBRI MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

130 CAROLINA LEITE E SOUZA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

131 YASMIN MEDEIROS BITTENCOURT RODRIGUES MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

132 CARLOS EDUARDO DE SOUZA CARDOSO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

133 LUIZA LAZZARINI DE SA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

134 MARCIO JOS SCHELES JUNGER MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

135 EDUARDO DOS REIS CALCADO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

137 ALINE FERREIRA ASSIS MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

138 ISADORA CHAGAS GON MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

139 LAURA CRUZ FERNANDES DA SILVA AMARAL MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

140 EDUARDO HENRIQUE LOPES DE SOUZA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

141 ALINE SILVA ZIEHE MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

142 LUIZA DE SOUZA TUTUMI MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

143 LAURA DE SOUZA BOTELHO MACHADO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

144 JULIA BARRETO REIS MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

146 HELLEN ANDRADE ALVES MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

147 HENRIQUE COSTA FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

148 MARIANA MOREIRA AFONSO FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

       Data: 04/06/2025 - Às 13h 
     Local: SEMGESP - 1º Andar 
     Class. Nome   PcD  Afro Início Fim 

150 BRUNA BARBOSA SOARES MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

152 YOLIVER ESMERALDA JOSE SALCEDO SARMIENTO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

153 DANILO HABIB GOMES MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

154 LUIZA DE PINHO COELHO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

155 KARINA SILVA SANTANA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

156 LAIS BRANCO DE AZEVEDO PIRES MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

157 VOLNEY ALVES FERREIRA JUNIOR MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

158 THAMIRES SANTANA RANGEL MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

159 LUANA RANGEL PACHECO BITTENCOURT MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

160 ANNA CAROLINA BORBA PESSANHA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

161 MARIAH BARRETO VIEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

162 LETICIA COSTA DE OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

163 ANDRE BOZIKI XAVIER DO CARMO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

164 MARIA JOSE QUEIROZ ALVARENGA MARTINS PECINALLI MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

165 ROMULO CARRIELLO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

166 FLAVIA CRESPO SCHUELER DE SOUZA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

167 NATHALIA LACERDA GOMES TRINDADE MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

168 OTAVIO ROBERTO VIEIRA DE MORAIS MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

169 JOMAR CARDOSO PORTES JUNIOR MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

170 LUDIMILA DAUMAS VARGAS AGUIAR MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

171 SILVIA GUEDES CANICALI MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

172 NICOLAU ANDREAO SCHETTINO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

173 JOAO ROBERTO NETO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

174 IASMIN CRISTINA FERREIRA FRANCO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

175 PEDRO FONTES DE QUEIROZ NETO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

177 THULIO FREIRE ANGELIM MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

178 FELIPE MESQUITA RIBEIRO MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

179 BEATRIZ CRISTINA DE CERQUEIRA MOREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

180 CAROLINA RAMALHO MOTTA DE BARROS MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

181 ESTEVAO OLIVEIRA DA FONSECA MÉDICO SOCORRISTA Não N 04/06/2025 30/09/2025 

 
 
 


